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SŁOWO WSTĘPNE

Logopedia to interdyscyplinarna dziedzina nauki, która bardzo szybko roz-
winęła się w  ostatnim dziesięcioleciu. Jej intensywny rozwój jest związany ze 
wzrostem zapotrzebowania społecznego wynikającego ze zwiększenia świado-
mości i wiedzy na temat zaburzeń mowy. W procesie diagnostyczno-terapeutycz-
nym mowy najważniejsza jest oczywiście rola logopedy, jednak najczęściej pełny 
sukces terapeutyczny osiąga się dopiero przy współpracy wielu specjalistów. Dla-
tego tak istotna w rozwoju myśli logopedycznej jest kooperacja wielu dziedzin 
nauki, świadcząca o interdyscyplinarności logopedii.

Artykuły zawarte w tej monografii są rozwinięciem wystąpień wygłoszonych 
podczas ogólnopolskiej konferencji logopedycznej Interdyscyplinarne aspekty 
diagnozy i  terapii logopedycznej zorganizowanej 19 października 2019  r. przez 
Zakład Dialektologii Polskiej i Logopedii Instytutu Filologii Polskiej i Logope-
dii Uniwersytetu Łódzkiego. Konferencja była okazją do spotkania specjalistów 
z różnych dziedzin, w kręgu zainteresowań których znajdują się biologiczne i spo-
łeczne uwarunkowania mowy. Tom zawiera teoretyczne rozważania oraz wyniki 
badań własnych naukowców i praktyków, którzy reprezentują ośrodki naukowe, 
placówki oświatowe oraz terapeutyczne z całej Polski. Ukazali oni logopedię jako 
dziedzinę o interdyscyplinarnych podstawach, a także przyczynili się do konty-
nuacji dyskusji oraz współpracy specjalistów zajmujących się pomocą dzieciom 
i dorosłym z zaburzeniami mowy i  języka. W monografii znajdują się rozważa-
nia specjalistów z różnych dziedzin – logopedii, neurologopedii, surdologopedii, 
onkologopedii, oligofrenopedagogiki, psychologii, ortodoncji, językoznawstwa, 
glottodydaktyki – co umożliwia wieloaspektowe spojrzenie na skomplikowane 
zagadnienie, jakim jest szeroko pojęta komunikacja. 

Tom został podzielony na części poświęcone poszczególnym zagadnieniom 
tematycznym. Pierwszą część, zatytułowaną Interdyscyplinarność terapii zaburzeń 
mowy osób dorosłych, otwierają rozważania Justyny AntczakKujawin na temat 
diagnozowania zaburzeń nazywania u osób z otępieniem alzheimerowskim. Ba-
daczka zaprezentowała autorskie propozycje metod diagnozowania anomii oraz 
procedurę diagnozowania zaburzeń mowy w przebiegu schorzeń wieku senioral-
nego. Renata Gliwa oceniła kompetencje i umiejętności interaktywne, komuni-
kacyjne i językowe (z uwzględnieniem umiejętności leksykalno-semantycznych) 
pacjentów ze zdiagnozowaną pierwotną niepłynną afazją i  głęboką demencją. 

https://doi.org/10.18778/8220-226-7.01
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Wskazała też dysproporcje wśród zachowanych zdolności i deficytów w zakresie 
wymienionych umiejętności oraz wykazała konieczność stosowania szczegółowej 
logopedii w omawianym typie i stopniu demencji. Z kolei Agnieszka Hamer
lińska omówiła problematykę mowy przetokowej w  kontekście standardów 
postępowania logopedycznego u  osób po laryngektomii całkowitej, u  których 
przeprowadzono implantację zastawki tchawiczo-przełykowej. Zagadnieniom 
zaburzeń widzenia u osób po udarze mózgu został poświęcony artykuł Magda
leny Kokot. Wskazała ona możliwe sposoby zwiększenia efektywności terapii 
na  podstawie badań własnych. Podkreśliła też konieczność współpracy wielu 
specjalistów w celu wpłynięcia na efektywność podejmowanych działań terapeu-
tycznych. Pierwszą część monografii zamyka tekst Justyny Żulewskiej i Karoli
ny Pożogi, które oszacowały stopień wypalenia zawodowego wśród logopedów 
pracujących na oddziałach rehabilitacji neurologicznej i neurologii. Autorki spró-
bowały również poznać jego przyczyny oraz ustalić, jak stres i wypalenie zawodo-
we wpływają na jakość wykonywanej pracy.

Druga część monografii została poświęcona związkom logopedii z  glotto-
dydaktyką oraz zagadnieniu dwujęzyczności. Rozpoczyna ją artykuł Michaliny 
Biernackiej, która snuje rozważania na temat przydatności wiedzy glottodydak-
tycznej w  codziennej pracy logopedy. Omawia również metody i  techniki wy-
korzystywane w nauczaniu polskiej gramatyki w terapii logopedycznej. Małgo
rzata RocławskaDaniluk i  Weronika Kisiel w  swoim artykule przedstawiają 
publikacje na temat glottodydaktycznego systemu edukacyjnego Bronisława 
Rocławskiego. Część drugą zamykają założenia Logopedycznego kwestionariusza 
rozpoznania sytuacji językowej dziecka w perspektywie wielojęzyczności i wielokul-
turowości autorstwa Joanny Zawadki, Marleny Kurowskiej i Elżbiety Sadow
skiej. Autorki przedstawiają narzędzie, które ma wspomagać przeprowadzenie 
pogłębionego wywiadu logopedycznego w  przypadku podejrzenia trudności 
z  rozwojem mowy i  języka u  dzieci wychowujących się w  środowisku wieloję-
zycznym i wielokulturowym.

Część trzecią, skoncentrowaną na tematyce związanej z  diagnozą i  terapią 
zaburzeń mowy u  osób z  niewykształconą kompetencją językową, rozpoczyna 
charakterystyka funkcjonowania osób z  najcięższymi dysfunkcjami w  zakresie 
nadawania i odbioru mowy na poziomie sprawności komunikacyjnej autorstwa 
Alicji ChilińskiejPułkowskiej. Autorka wymienia większość zachowań komu-
nikacyjnych, które można zaobserwować u dziecka z głęboką, wieloraką niepeł-
nosprawnością. Renata MarciniakFiradza omówiła stymulację dotykową osób 
z  mózgowym porażeniem dziecięcym na przykładzie autorskiej metody Eleny 
Archipowej. Dowodzi, że dzięki stymulacji dotykowej twarzy poprawia się funk-
cjonowanie jej mięśni i czucia, a celem stymulacji oralnej jest m.in. normalizacja 
wrażliwości okolic ust i  wnętrza jamy ustnej oraz redukcja przetrwałych odru-
chów patologicznych. Natalia Siudzińska zaprezentowała natomiast przebieg 
i usprawnianie leczenia czteroletniego chłopca, urodzonego z zespołem van der 
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Woude. Zespół ten charakteryzuje się m.in. całkowitym rozszczepem wargi, wy-
rostka zębodołowego, podniebienia twardego i miękkiego, przetoką ślinową na 
wardze dolnej, znacznie skróconym wędzidełkiem podjęzykowym. Część trzecią 
zamyka studium przypadku czteroletniego chłopca z zespołem kruchego chro-
mosomu X opracowane przez Tomasza Wiecha. Artykuł dotyczy problematyki 
zaburzeń rozwoju komunikacji i języka u dzieci z tym zespołem. 

Część czwarta tomu odnosi się do tematyki związanej z interdyscyplinarno-
ścią w diagnozie i terapii zaburzeń mowy u dzieci. Rozważania otwiera artykuł 
Izabeli EjsmuntWieczorek ukazujący polisemantyzmy werbalne w zasobie lek-
sykalnym dzieci w wieku przedszkolnym. Autorka koncentruje się na ukazaniu za-
wiłości terminologicznych związanych ze zjawiskiem wieloznaczności w języku, 
nakreśleniu relacji polisem–neosemantyzm oraz rozstrzygnięciu terminologicz-
nym w odniesieniu do mowy dzieci w wieku przedszkolnym. Z kolei Aleksandra 
JastrzębowskaJasińska zaprezentowała nowe podejście w interpretacji mode-
lu podatność–stres w odniesieniu do terapii jąkania u dzieci. Autorka omówiła 
także Program Całościowej Zintegrowanej Aktywności Dzieci (CZAD) dla dzieci 
jąkających się i  ich rodziców, bazujący na zmodyfikowanym modelu opisanym 
w artykule. Justyna KackiełoTomulewicz i Karolina Milewska przedstawiły 
wyniki badań dotyczące wpływu zaburzeń wymowy na kompetencję narracyjną 
dzieci pięcioletnich przeprowadzone w oparciu o autorskie narzędzie do bada-
nia kompetencji komunikacyjnej. Autorki dokonały charakterystyki wypowiedzi 
dzieci pięcioletnich, wskazując na zauważone różnice w wypowiedziach poszcze-
gólnych badanych. Z  kolei Anna Karowicz omówiła sześć przypadków dzieci 
z opóźnionym rozwojem mowy, zwracając uwagę na konieczność współpracy lo-
gopedy z różnymi specjalistami, m.in. laryngologiem, neurologiem, pedagogiem, 
psychologiem, ortodontą, okulistą, terapeutą SI, fizjoterapeutą, audiologiem oraz 
foniatrą. Ewa Arleta Kos natomiast w  swoim opracowaniu podała przyczy-
ny mutyzmu wybiórczego w  kontekście pozycji klasyfikacyjnej, uwzględniając 
kontrowersje wokół kryteriów diagnostycznych tego zaburzenia. Przedstawiła 
również specyfikę funkcjonowania dziecka z mutyzmem wybiórczym w środo-
wisku pozarodzinnym. Rozważania Magdaleny OlempskiejWysockiej doty-
czą wczesnej diagnozy logopedycznej dziecka z alalią i niedokształceniem mowy 
o typie afazji, mającej późniejsze znaczenie dla projektowania programu terapii 
logopedycznej oraz wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, uwzględniające-
go jego specjalne potrzeby komunikacyjne. Aleksandra Szczygieł przedstawi-
ła zagrożenia rozwoju systemu odbioru stymulacji przedsionkowej i  integracji 
sensorycznej oraz ich potencjalny wpływ na zaburzenia rozwoju mowy. Autorka 
dokonała analizy istniejącej literatury dotyczącej wpływu prawidłowego rozwoju 
układu przedsionkowego na rozwój mowy oraz tworzenia się systemu integracji 
sensorycznej. W artykule przedstawiła także wyniki badań własnych dotyczących 
niebezpieczeństw związanych z nadużywaniem przez rodziców urządzeń pozy-
cjonujących oraz multimediów.
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W części piątej znalazły się artykuły związane z  innymi aspektami interdy-
scyplinarności logopedii. Otwiera ją artykuł Anny Herud i  Grażyny Śmiech
Słomkowskiej, w którym zostały ukazane czynności fizjologiczne jamy ustnej. 
Autorki zwróciły uwagę na istotną rolę zabezpieczenia prawidłowych funkcji 
jamy ustnej oraz skuteczne niwelowanie ich dysfunkcji. Monografię zamyka tekst 
Heleny Liwo, która podjęła temat interdyscyplinarnej procedury implantowa-
nia, która umożliwia osobom głęboko niesłyszącym rozwijanie sprawności słu-
chowych i językowych. Badaczka omawia interdyscyplinarny charakter surdolo-
gopedii w dwóch aspektach – praktycznym i teoretycznym. 

W  książce został podkreślony interdyscyplinarny charakter logopedii, za-
adresowano ją do różnorodnych specjalistów zajmujących się terapią zaburzeń 
mowy. Potwierdzeniem owej interdyscyplinarności jest szeroki wachlarz podję-
tych tematów. Poruszane zagadnienia są bardzo różnorodne – omówiono m.in. 
zaburzenia mowy u osób dorosłych, rolę współpracy logopedii z glottodydakty-
ką, zaburzenia mowy związane z niewykształconą kompetencją językową, wyko-
rzystanie różnych dziedzin w diagnozie i terapii zaburzeń mowy u dzieci, a także 
problematykę związaną z interdyscyplinarną procedurą implantowania oraz ana-
tomią jamy ustnej. 

Uwzględniając szeroki dobór tematów składających się na całość prezento-
wanych w  tomie zagadnień związanych z  zakresem przedmiotowym współcze-
snej logopedii oraz sposób ich prezentacji, wyrażamy nadzieję, że do niniejszej 
monografii bazującej na aktualnej wiedzy logopedycznej sięgną z zainteresowa-
niem nie tylko logopedzi oraz studenci kierunków logopedycznych, lecz także 
specjaliści innych dziedzin, takich jak językoznawstwo, psychologia, pedagogika 
czy medycyna. 
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